
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้นอากร

ใช้ราคาของของหน้าโรงงาน (ex-factory)
มูลค่าวัตถุดิบซึ่งโอนจากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรีเดียวกัน

ใช้ราคา FOB ณ เวลาที่ส่งวัตถุดิบเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี
มูลค่าวัตถุดิบซึ่งโอนต่างเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี

ใช้ราคาซื้อขายไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม..ณ..เวลาที่ส่งวัตถุดิบเข้าไปในเขตปลอดอากร
หรือเขตประกอบการเสรี 

มูลค่าวัตถุดิบที่นำจากประเทศไทยเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี

มูลค่าวัตถุดิบนำเข้าจากประเทศสมาชิกสมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้
ซึ่งมิได้ผลิต..ผสม..ประกอบในประเทศไทยที่นำเข้ามาในราชอาณาจักรและนำเข้าไปใน   
เขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี เพื่อใช้ผลิตของที่จะขอใช้สิทธิยกเว้นอากร
ใช้ราคา FOB ของของที่นำเข้ามาในราชอาณาจักร ณ เวลาที่ส่งของออกโดยได้รับ
สิทธิพิเศษทางอากรศุลกากรภายใต้ความตกลงการค้าสินค้าของอาเซียน

ใช้ราคา..CIF..ณ..ท่าหรือที่ที่นำเข้าได้ไม่เกินร้อยละ..15..ของราคาหน้าโรงงาน
(ex-factory) ของของที่ขอใช้สิทธิยกเว้นอากร

มูลค่าของเซลล์แบตเตอรี่ที่นำเข้ามาจากต่างประเทศ

มูลค่าของวัตถุดิบอื่นที่นำเข้ามาจากนอกราชอาณาจักรและนำเข้าไปในเขตปลอดอากร
หรือเขตประกอบการเสรี
ใช้ราคา CIF ณ ท่าหรือที่ที่นำเข้าวัตถุดิบ

มูลค่าวัตถุดิบที่ได้ถิ่นกำเนิดในประเทศไทย**
มูลค่าวัตถุดิบที่ได้ถิ่นกำเนิดจากประเทศสมาชิกสมาคมประชาชาติ      
แห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้**
มูลค่าของเซลล์แบตเตอรี่ที่นำเข้ามาจากต่างประเทศ**
ต้นทุนค่าแรง** 
ต้นทุนการผลิตอื่น ๆ ที่เกิดขึ้นจริงในประเทศไทยเพื่อให้ได้มาซึ่งของนั้น**
กำไร**
ไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของราคาของของหน้าโรงงาน (ex-factory)

หากมีกระบวนการผลิตที่เป็นสาระสำคัญตั้งแต่ 4 กระบวนการขึ้นไป
อาจขอดำเนินกระบวนการผลิตที่เป็นสาระสำคัญนอกเขตปลอดอากร
หรือนอกเขตประกอบการเสรีได้ โดยต้องมีกระบวนการผลิตที่เป็น  
สาระสำคัญในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรีอย่างน้อย      
กึ่งหนึ่งของกระบวนการผลิตที่เป็นสาระสำคัญทั้งหมด และกระบวนการ
ผลิตสุดท้ายจะต้องกระทำในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี

ผู้ประกอบการที่ขอใช้สิทธิยกเว้นอากรต้องตรวจสอบรับรองตนเอง      
ว่าของนั้นได้ผ่านกระบวนการผลิตที่เป็นสาระสำคัญในเขตปลอดอากร   
หรือเขตประกอบการเสรี
กรมศุลกากรมีอำนาจในการตรวจสอบความถูกต้องของ
กระบวนการผลิตนั้น.ๆ.ว่าเป็นไปตามประกาศของสำนักงานเศรษฐกิจ
อุตสาหกรรมหรือหน่วยงานของรัฐอื่น

มูลค่าของที่ได้จากกระบวนการผลิตที่เป็นสาระสำคัญ                            
นอกเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี ให้ใช้วิธีการคำนวณเสมือน
ว่ากระบวนการผลิตที่เป็นสาระสำคัญนั้นเกิดขึ้นใน                                   
เขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี
ในการคำนวณมูลค่าของ ต้องแจกแจงข้อมูลการผลิต การใช้วัตถุดิบ
และต้นทุนการผลิตของของเพื่อนำมาใช้คำนวณร่วมกับมูลค่าของ             
ที่ได้จากกระบวนการผลิตที่เกิดขึ้นในเขตปลอดอากรหรือ                         
เขตประกอบการเสรี

รถยนต์กระบะ
แบบพลังงานไฟฟ้าจากแบตเตอรี่ (Battery Electric Vehicle : BEV)

จัดทำโดย กองนโยบายและอุทธรณ์พิกัดอัตราศุลกากร ส่วนโครงสร้างอัตราอากร ฝ่ายอากรทั่วไป

ยกเว้นอากรให้แก่

ประกาศกรมศุลกากร ที่ 22/2566
หลักเกณฑ์และพิธีการสำหรับการยกเว้นอากรศุลกากรสำหรับรถยนต์ไฟฟ้าแบบแบตเตอรี่ที่ประกอบ
หรือผลิตในเขตปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร หรือในเขตประกอบการเสรีตามกฎหมาย
ว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

รถยนต์นั่ง รถยนต์โดยสารที่มีที่นั่ งไม่เกิน 10 คน
นำออกจากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี   
ตั้งแต่วันที่ 8 ตุลาคม 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2568
เพื่อใช้หรือจำหน่ายในประเทศ

ต้องมีผลรวมของ
กระบวนการผลิตที่เป็นสาระสำคัญในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการ
เสรีตามที่สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม..หรือหน่วยงานของรัฐอื่นที่มี
อำนาจหน้าที่กำกับดูแลกระบวนการผลิตสำหรับของนั้นประกาศกำหนด

มูลค่าวัตถุดิบที่ได้ถิ่นกำเนิดในประเทศไทย (Local Content) กระบวนการผลิตที่เป็นสาระสำคัญ (Essential Process)

ของที่จะได้รับสิทธิต้องผ่าน

หากมีข้อสงสัย สามารถติดต่อสอบถามได้ที่ 02 667 7000 ต่อ 6482, 6476, 4894 หรือ 6478

ที่ประกอบหรือผลิตในเขตปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากรหรือเขตประกอบการเสรีตามกฎหมายว่าด้วย        
การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

กระบวนการผลิตที่เป็นสาระสำคัญที่ขอกระทำนอกเขตปลอดอากร
หรือเขตประกอบการเสรี..ต้องกระทำภายในประเทศโดยผู้ประกอบการ
ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จดทะเบียนในประเทศไทย
กระบวนการผลิตในเขตปลอดอากร/เขตประกอบการเสรี..หมายถึง
กระบวนการผลิตในเขตปลอดอากร/เขตประกอบการเสรีอื่นที่ยื่นขอ
อนุมัติหลักการใช้สิทธิที่ได้ใช้ผลิตของนั้นด้วย

**ศึกษานิยามได้ใน “ภาคผนวก” ประกาศกรมศุลกากร ที่ 22/2566

การรับรองว่าวัตถุดิบได้มาจากกระบวนการผลิตที่เป็นสาระสำคัญและไม่เป็นกระบวนการผลิตอย่างง่ายสำหรับวัตถุดิบที่ได้ถิ่นกำเนิด          
ในประเทศไทยซึ่งผ่านกระบวนการผลิตในประเทศไทย รวมถึงเขตปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรหรือเขตประกอบการเสรี        

ตามกฎหมายว่าด้วยนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ให้ดำเนินการ

กรณีมีสถาบันอิสระภายใต้การกำกับดูแล        
ของกระทรวงอุตสาหกรรมที่จัดตั้งขึ้นเพื่อการใด  
เกี่ยวกับวัตถุดิบนั้น หรือหน่วยงานรับรองอิสระ
อื่นที่กรมศุลกากรเห็นชอบ ให้สถาบันอิสระและ
หน่วยงานรับรองอิสระอื่นดังกล่าวเป็นผู้รับรอง
วัตถุดิบ

กรณีวัตถุดิบนั้นผลิตมาจากผู้ผลิตในประเทศไทยรวมถึงเขตปลอดอากร
หรือเขตประกอบการเสรี โดยได้รับเอกสารรับรองถิ่นกำเนิดสินค้าภายใต้
ความตกลงการค้าสินค้าของอาเซียน (ATIGA) จากกรมการค้า        
ต่างประเทศหรือหน่วยงานที่ได้รับมอบหมาย 
      ให้ใช้เป็นเอกสารประกอบในการพิสูจน์ว่าวัตถุดิบได้มาจาก
กระบวนการผลิตในประเทศไทยและได้ถิ่นกำเนิดในประเทศไทย            
และถือเป็นการรับรองว่าวัตถุดิบได้มาจากกระบวนการผลิตที่เป็น
สาระสำคัญของการจัดทำวัตถุดิบนั้น และไม่เป็นกระบวนการผลิต
อย่างง่าย

กรณีมีสำเนาเอกสารหรือข้อมูลที่แสดงว่าไม่ได้เอกสาร
รับรองตาม ข้อ 1 ได้ และวัตถุดิบนั้นไม่ได้เอกสาร
รับรองตาม ข้อ 2 
      ให้ผู้ประกอบกิจการที่ขอใช้สิทธิยกเว้นอากร   
ตรวจสอบด้วยตนเอง และรับรองตนเองว่าวัตถุดิบนั้น
ได้มาจากกระบวนการผลิตที่เป็นสาระสำคัญและ
ไม่เป็นกระบวนการผลิตอย่างง่าย พร้อมแนบเอกสาร
แสดงขั้นตอนการผลิตวัตถุดิบ

      สถาบันอิสระหรือหน่วยงานรับรองอิสระอื่นที่
จะรับรองวัตถุดิบข้างต้น ให้ยึดหลักเกณฑ์ทั่วไปว่า
ของจัดอยู่ในกลุ่มผลิตภัณฑ์ของอุตสาหกรรมใด

เป็นผู้ประกอบการในเขตปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร  
หรือเขตประกอบการเสรีตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรม
แห่งประเทศไทย

ผู้ขอใช้สิทธิต้องสามารถพิสูจน์ได้ว่าของที่นำออกจากเขตปลอด
อากร/เขตประกอบการเสรีเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด
ของจะต้องได้รับอนุมัติหลักการการได้สิทธิยกเว้นอากร
ศุลกากรก่อนนำของออกจากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบ
การเสรีเพื่อนำมาจำหน่ายหรือบริโภคภายในประเทศ

เป็นผู้ได้รับสิทธิตามมาตรการสนับสนุน
การใช้ยานยนต์ไฟฟ้าประเภทรถยนต์และ
รถจักรยานยนต์ตามประกาศกรม
สรรพสามิต

ผู้ขอใช้สิทธิยกเว้นอากร

เป็นผู้นำของออกจากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี
หรือ



1.นำวัตถุดิบในประเทศที่มิได้ใช้สิทธิคืนอากรหรือยกเว้น
อากร เข้าไปในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี     
เพื่อผลิตเป็นของที่ขอใช้สิทธิยกเว้นอากร

การปฏิบัติพิธีการศุลกากร  

หลักฐานที่แสดงว่าผู้ซื้อในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรีซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียนใน
ระบบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มจริง เช่น Proforma Invoice/Purchase Order/Order Noteการซื้อขาย จำหน่าย จ่าย โอน วัตถุดิบในราชอาณาจักร  

ตามข้อ 1-4 และ 6 หลักฐานที่แสดงว่าจะมีการชำระราคาค่าสินค้าตามใบกำกับสินค้าในนามของผู้ประกอบการจดทะเบียนใน
ระบบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น L/C, T/T, T/P   หรือเอกสารที่ระบุว่านำเงินเข้าบัญชีธนาคาร

จัดทำโดย กองนโยบายและอุทธรณ์พิกัดอัตราศุลกากร ส่วนโครงสร้างอัตราอากร ฝ่ายอากรทั่วไป
หากมีข้อสงสัย สามารถติดต่อสอบถามได้ที่ 02 667 7000 ต่อ 6482, 6476, 4894 หรือ 6478

คำร้องขอยกเว้นอากรและหนังสือรับรองข้อมูลการผลิต     
การใช้วัตถุดิบ..ต้นทุนการผลิตสำหรับของที่นำออกจาก       
เขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี                          
เพื่อจำหน่ายหรือบริโภคภายในประเทศ

เอกสารหลักฐานเพื่อขออนุมัติหลักการ

หนังสือรับรองจากสถาบันอิสระหรือหน่วยงานรับรองอิสระอื่น    
ที่กรมศุลกากรเห็นชอบ..หรือสำเนาหลักฐานการรับรอง                     
ถิ่นกำเนิดสินค้าตามความตกลงการค้าสินค้าของอาเซียน              
สำหรับวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตของที่ขอใช้สิทธิยกเว้นอากร
เอกสารแสดงข้อมูลการผลิต..การใช้วัตถุดิบ..มูลค่าวัตถุดิบ
ต้นทุนการผลิต และกำไร
หนังสือรับรองการได้รับสิทธิ..หรือเอกสารแสดงการทำข้อตกลง
การรับสิทธิจากกรมสรรพสามิต

ยื่นคำร้อง
พร้อม
เอกสาร
หลักฐาน

สำนักงานศุลกากร หรือ
ด่านศุลกากรที่มีหน้าที่

กำกับดูแล
เขตปลอดอากรหรือ
เขตประกอบการเสรี

กรมศุลกากรจะพิจารณาอนุมัติหลักการภายใน 15 วันทำการ
นับแต่วันที่พนักงานศุลกากรได้รับคำร้องฯ และเอกสารถูกต้อง
ครบถ้วน และแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ประกอบกิจการทราบ

การยื่นคำร้องขอยกเว้นอากร หนังสือรับรองข้อมูลการผลิต            
การใช้วัตถุดิบ ต้นทุนการผลิต เอกสารประกอบ และหนังสือ         
แจ้งการเปลี่ยนแปลงข้อมูลการผลิต ให้ จัดทำเป็น 3 ชุด ได้แก่
ต้นฉบับ สำเนาในรูปแบบเอกสาร และสำเนาอิเล็กทรอนิกส์
ต้องได้รับอนุมัติหลักการการได้รับสิทธิยกเว้นอากรก่อนการนำของออก
จากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี

การอนุมัติหลักการให้ใช้ได้กับการนำของออกจาก
เขตปลอดอากรครั้งต่อ ๆ ไป  
กรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงข้อมูลการผลิตและการใช้
วัตถุดิบหากสัดส่วนยังคงเป็นไปตามหลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขที่กำหนด ผู้ประกอบกิจการต้องยื่นหนังสือแจ้ง
การเปลี่ยนแปลงข้อมูลให้กรมศุลกากรทราบทุกครั้ง
หากการเปลี่ยนแปลงข้อมูลเป็นผลให้สัดส่วนต่ำกว่าเกณฑ์
ที่กำหนด จะต้องแจ้งข้อมูลที่เปลี่ยนแปลงก่อนการนำของ
ออกจากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี
ใช้เลขที่อนุมัติหลักการ บันทึกลงในส่วนของใบอนุญาต      
ในแต่ละรายการของข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้าย        
ชำระภาษีอากรโดยประเภทเอกสาร “P” 

การนำวัตถุดิบเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี เพื่อผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดำเนินการอื่นใดในลักษณะอุตสาหกรรม
เป็นของที่ขอใช้สิทธิยกเว้นอากร ให้ดำเนินการดังนี้

7.การโอนย้ายวัตถุดิบจากผู้ประกอบกิจการที่เป็นนิติบุคคล
เดียวกัน หรือต่างเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการ
เสรี 

ใบขนสินค้าขาเข้า ณ ท่า ที่ หรือสนามบินศุลกากรที่ระบุ     
ในบัญชีสินค้าที่มีชื่อส่งของถึง 

6.การโอนย้ายวัตถุดิบจากผู้ประกอบกิจการอื่นที่อยู่ใน   
เขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรีเดียวกัน

ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตประกอบการเสรี

4.การโอนย้ายวัตถุดิบจากเขตปลอดอากรเข้าไปใน
เขตประกอบการเสรีเพื่อผลิตเป็นของที่ขอใช้สิทธิยกเว้น
อากรหรือกรณีโอนย้ายวัตถุดิบจากเขตประกอบการเสรี
เข้าไปในเขตปลอดอากรเพื่อผลิตเป็นของที่ขอใช้สิทธิ
ยกเว้นอากร

ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตปลอดอากรหรือ
เขตประกอบการเสรี

5.การนำวัตถุดิบเข้ามาในราชอาณาจักรเพื่อนำเข้าไปในเขต
ปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรีเพื่อผลิตเป็นของที่   
ขอใช้สิทธิยกเว้นอากรโดยเป็นของได้รับยกเว้นอากรขาเข้า

3.นำวัตถุดิบในประเทศที่จะได้รับสิทธิคืนอากรหรือยกเว้น
อากรเมื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจักรหรือนำวัตถุดิบ
จากเขตประกอบการเสรีอื่นเข้าไปในเขตประกอบการเสรี
เพื่อผลิตเป็นของที่ขอใช้สิทธิยกเว้นอากร 

2.นำวัตถุดิบในประเทศที่จะได้สิทธิคืนอากรหรือยกเว้น
อากรเมื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจักร..หรือนำวัตถุดิบ
จากเขตปลอดอากรอื่นเข้าไปในเขตปลอดอากรเพื่อผลิต
เป็นของที่ขอใช้สิทธิยกเว้นอากร 

ประเภทของเอกสาร “D” ก่อนการขนย้าย
ของมายังเขตปลอดอากร 

ประเภทของเอกสาร “D” ก่อนการขน
ย้ายออกจากเขตปลอดอากร หรือ
เขตประกอบการเสรี

ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เป็นผู้จำหน่ายวัตถุดิิบภายในประเทศ
จัดทำ

คำร้องขอนำวัตถุดิบเข้าในเขตอารักขาของศุลกากร

คำร้องขอนำสินค้าในราชอาณาจักรเข้าไปในเขตปลอดอากร
หรือเขตประกอบการเสรี (กศก. 122)

หรือ

ใบขนสินค้าขาออกโอนย้าย
หรือ

ประเภทของเอกสาร “D” ไม่ระบุสิทธิหรือ
รูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ตาม
มาตรฐานที่กรมศุลกากรกำหนด
ก่อนการขนย้ายเข้าเขตปลอดอากร
หรือเขตประกอบการเสรี 

ผู้นำของเข้าไปในเขตปลอดอากรจัดทำ

ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตปลอดอากร

ผู้นำของเข้าไปในเขตประกอบการเสรีจัดทำ
ประเภทของเอกสาร “D” ก่อนการขนย้าย
ของมายังเขตประกอบการเสรี 

ผู้ประกอบการในเขตปลอดอากร/เขตประกอบการเสรีต้นทาง
จัดทำ

ผู้นำของเข้าจัดทำ
ประเภทของเอกสารมีค่าเป็น “0” 

ให้จัดทำหลักฐานการโอนย้ายระหว่างกัน หรือรูปแบบข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่กรมศุลกากรกำหนด

ให้จัดทำหลักฐานการโอนย้ายระหว่างกัน หรือรูปแบบข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่กรมศุลกากรกำหนด

แนบใบกำกับภาษีมูลค่าเพิ่มไว้เป็นหลักฐาน

ต้องมี



ผู้นำของเข้า

บันทึกเลขที่อนุมัติหลักการ ในช่องเลขที่       
ใบอนุญาต/ใบรับรอง (Permit No.)
บันทึกวันที่ออกใบอนุญาต ในช่องวันที่ออก  
ใบอนุญาต/ใบรับรอง (Issue Date)
บันทึกเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรของ   
กรมศุลกากร ในช่องเลขประจำตัวผู้เสียภาษี
ของของหน่วยงานผู้ออกใบอนุญาต/ใบรับรอง
(Permit Issue Authority)

จัดทำข้อมูลใมขนสินค้าขาเข้า ระบุสิทธิพิเศษ
“FEV” และในส่วนรายละเอียดใบอนุญาต
บันทึกข้อมูล ดังนี้ 

ผู้นำของที่ได้สิทธิยกเว้นอากรออกจากเขตปลอดอากร
หรือเขตประกอบการเสรี 

การนำของออกจากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี เพื่อจำหน่ายหรือบริโภคภายในประเทศ

ผู้ประกอบการในเขตปลอดอากรกับผู้ประกอบกิจการในเขตประกอบการเสรี
หน่วยงานศุลกากรที่กำกับดูแลเขตปลอดอากร
บันทึกการโอนไว้ในระบบคอมพิวเตอร์ที่พนักงานศุลกากรสามารถเข้าไป     
ตรวจสอบได้ด้วย

ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรที่ประสงค์จะโอนของให้ผู้ประกอบการรายอื่น   
จัดทำคำร้องขอโอนโดยระบุเลขที่อนุมัติหลักการหรือเลขที่รั บคำร้องขออนุมัติหลักการ
แนบสำเนาหนังสืออนุมัติหลักการหรือสำเนาคำร้องขออนุมัติหลักการ

ยื่นต่อ

จัดทำ

กรณีผู้นำของเข้าที่นำของออกจาก เขตปลอดอากร
หรือเขตประกอบการเสรีเป็นบุคคลอื่นที่ไม่ใช่            
ผู้ประกอบกิจการอุตสาหกรรมในเขตปลอดอากร  
หรือเขตประกอบการเสรี

ให้ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี
ลงนามและยื่นหนังสือรับรองการได้รับสิทธิยกเว้น      
อัตราอากรและยินยอมผูกพันความรับผิดในการยกเว้นอากร
สำหรับของ ในฐานะผู้มีส่วนได้เสียร่วมกับผู้นำของเข้า

จัดทำ “ใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายชำระภาษีอากร”
ประเภทเอกสาร P ก่อนนำของออกจากเขตปลอดอากร

หรือเขตประกอบการเสรี

ระบุเลขที่ใบขนสินค้าขาออก
โอนย้ายเข้าเขตปลอดอากร/  
เขตประกอบการเสรี (ประเภท
D) ในช่องเลขที่ใบขนสินค้า     
ที่อ้างถึง (Reference
Declaration No.)

กรณีเป็นของที่ได้รับสิทธิยกเว้นอากร

โอนมาจากเขตปลอดอากร
หรือเขตประกอบการเสรีอื่น
โอนระหว่างเขตประกอบการ
เสรีเดียวกัน

โอนมาจาก  
เขตปลอด
อากรเดียวกัน

ระบุเลขที่คำร้องขอ
โอน ในช่อง       
รายละเอียดของ
สินค้า
ผู้รั บโอนของจัดทำ
บัญชีรายละเอียด
การนำของออก

ผู้ประกอบกิจการต่างเขตปลอดอากร
ผู้ประกอบกิจการภายในเขตประกอบการเสรีเดียวกัน
ผู้ประกอบกิจการต่างเขตประกอบการเสรี
ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกับผู้ประกอบกิจการ
ในเขตประกอบการเสรี

ผู้ประกอบกิจการภายในเขตปลอดอากรเดียวกันระหว่าง

ระบุเลขที่อนุมัติหลักการหรือเลขที่รับคำร้องขออนุมัติหลักการ ไว้ใน
ช่องรายละเอียดของสินค้าพร้อมแนบสำเนาหนังสืออนุมัติหลักการ      
การได้สิทธิยกเว้นอากรหรือสำเนาคำร้องขออนุมัติหลักการ

ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี
(ประเภท D) ผ่านระบบศุลกากรอิเล็กทรอนิกส์ (TCES)

เมื่อได้รับอนุญาตแล้วพนักงานศุลกากรที่กำกับดูแลเขตปลอดอากรจะตรวจสอบ
เลขที่อนุมัติหลักการ..หรือเลขที่รั บคำร้องขออนุมัติหลักการ..รายละเอียดของที่โอน
กับรายการที่สำแดงในเอกสารให้ถูกต้องตรงกัน..และบันทึกผลการตรวจสอบ                    
เลขที่อนุมัติหลักการหรือเลขที่รั บคำร้องขออนุมัติหลักการ..และราคาหน้าโรงงาน
(ex-factory)..ให้ตรงกับรายละเอียดคำร้องขอใช้สิทธิยกเว้นอากร..ลงในคำขอ  
ทั้งต้นฉบับและสำเนา 3 ฉบับ 
เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบอากรย้อนกลับ..ต้นฉบับให้ผู้โอนเก็บไว้เป็น        
หลักฐาน..สำเนาฉบับที่หนึ่งและฉบับที่สองต้องใช้กำกับของไปยังผู้ประกอบกิจการ     
ในเขตปลอดอากรที่ประสงค์จะรับโอน..สำเนาฉบับที่สามเก็บไว้ที่หน่วยงานศุลกากร
ที่กำกับดูแลเขตปลอดอากร 

ระหว่าง

**เพื่อเก็บรักษาหรือรอการส่งออกหรือรอการนำมาจำหน่ายหรือบริโภคภายในประเทศ**

จัดทำโดย กองนโยบายและอุทธรณ์พิกัดอัตราศุลกากร ส่วนโครงสร้างอัตราอากร ฝ่ายอากรทั่วไป

การโอนของที่ได้รับอนุมัติหลักการหรือของที่ยื่นคำร้องขออนุมัติหลักการไว้แล้วแต่ยังไม่ได้รับอนุมัติหลักการ ให้ปฏิบัติดังต่อไปนี้

หากมีข้อสงสัย สามารถติดต่อสอบถามได้ที่ 02 667 7000 ต่อ 6482, 6476, 4894 หรือ 6478

การขอดำเนินกระบวนการผลิตที่เป็นสาระสำคัญนอกเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี

ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี

ข. หนังสือรับรองจากกระทรวงอุตสาหกรรม หรือใบ ร.ง. 2/ร.ง. 4 /แบบ ข.2/กนอ.03/2   
/กนอ.03/6

1. รายละเอียดการจัดทำกระบวนการผลิตที่เป็นสาระสำคัญทุกขั้นตอน ของของนั้นที่ดำเนินการ  
ทั้งในและนอกเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี และกระบวนการที่จะนำออกไปดำเนินการ              
นอกเขตปลอดอากร/เขตประกอบการเสรี รวมถึงระยะเวลาที่จะดำเนินการ

ยื่นหรือแสดงเอกสารหลักฐาน 

3.เอกสารสัญญาว่าจ้าง หรือสัญญาซื้อขาย หรือเอกสารสั่งการผลิต

ยื่นคำร้องขออนุญาตนำของไปผ่านกระบวนการผลิตที่เป็นสาระสำคัญบางขั้นตอนนอกเขตปลอดอากร
หรือเขตประกอบการเสรี ก่อนการผลิตครั้งแรก ตามแบบแนบท้ายประกาศฯ จำนวน 3 ชุด

2.เอกสารรายชื่อผู้ประกอบการนอกเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรีที่มีนิติสัมพันธ์กับ             
ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี โดยต้องแสดง

การอนุญาตให้ใช้ได้กับการดำเนินกระบวนการผลิตที่เป็นสาระสำคัญ
นอกเขตปลอดอากรหรือนอกเขตประกอบการเสรีครั้งต่อ ๆ ไป              
รวมถึงกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงข้อมูล   การผลิตและการใช้วัตถุดิบ
หากสัดส่วนยังคงเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนด   
โดยผู้ประกอบกิจการต้องยื่นหนังสือแจ้งการเปลี่ยนแปลงข้อมูล      
ให้กรมศุลกากรทราบทุกครั้ง

ก. หนังสือรับรองนิติบุคคลของผู้ประกอบกิจการนอกเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี
การตรวจสอบกระบวนการผลิตนอกเขตปลอดอากรหรือนอกเขต
ประกอบการเสรี ให้ผู้ประกอบการที่ยื่นคำร้องขออนุญาต ตรวจสอบ
และรับรองตนเอง ว่าของนั้นได้ผ่านกระบวนการผลิตที่เป็นสาระสำคัญ
ในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี 

การนำของไปดำเนินกระบวนการผลิตที่เป็นสาระสำคัญบางขั้นตอน
นอกเขตปลอดอากรหรือนอกเขตประกอบการเสรี ให้เป็นไปตาม    
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการปฏิบัติพิธีการศุลกากรนำของเข้าไป
ในหรือปล่อยของออก การเก็บของ การขนถ่ายของ การตรวจตราและ
การควบคุมในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี

อำนาจการพิจารณาปัญหาการใช้สิทธิยกเว้นอากรและการเก็บรักษาเอกสาร

ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรีที่ได้รับสิทธิยกเว้นอากร ต้องเก็บหลักฐานและเอกสารประกอบต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง ไม่ว่าจะอยู่ในสื่อรูปแบบใด   
เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 5 ปี นับแต่วันที่นำของที่ได้รับสิทธิยกเว้นอากร ออกจากเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี โดยให้เก็บรักษาหลักฐานไว้ ณ สถานประกอบการในเขต
ปลอดอาการ หรือเขตประกอบการเสรี และพร้อมให้พนักงานศุลกากรตรวจสอบได้ตลอดเวลา และในกรณีที่เลิกประกอบกิจการ ให้เก็บรักษาเอกสารหลักฐาน ณ สถานที่ที่อธิบดี
กำหนดต่อไปอีก 2 ปี

อธิบดีกรมศุลกากร มีอำนาจพิจารณาอนุมัติหรือไม่อนุมัติการให้ยกเว้นอากรศุลกากร ในกรณีที่มีปัญหาการใช้สิทธิยกเว้นอากรศุลกากรตามประกาศนี้ 

**เพื่อเก็บรักษาหรือรอการส่งออกหรือรอการนำมาจำหน่ายหรือบริโภคภายในประเทศ**


